КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2006 г. N 300

О ПЛАНЕ ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА

ПРЕЗИДЕНТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2006 Г. N 87

"О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОВЫШЕНИЯ

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

В целях обеспечения дальнейшего повышения заработной платы работников в Чувашской Республике Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий по реализации Указа Президента Чувашской Республики от 11 октября 2006 г. N 87 "О дополнительных мерах по обеспечению повышения заработной платы в Чувашской Республике" (далее - План).

2. Органам исполнительной власти Чувашской Республики ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять информацию о выполнении Плана в Министерство экономического развития и торговли Чувашской Республики.

3. Рекомендовать:

Министерству внутренних дел Чувашской Республики, Управлению Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике, Государственной инспекции труда в Чувашской Республике, Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственному учреждению) по Чувашской Республике представлять информацию о выявленных фактах нелегальной выплаты заработной платы в организациях в Правительственную комиссию по контролю за выплатой заработной платы в Чувашской Республике;

органам местного самоуправления в Чувашской Республике разработать аналогичные планы мероприятий.

4. Координацию работы и контроль за выполнением Плана возложить на Министерство экономического развития и торговли Чувашской Республики с информированием Кабинета Министров Чувашской Республики ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Председатель Кабинета Министров

Чувашской Республики

С.ГАПЛИКОВ

Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 29.11.2006 N 300

ПЛАН

ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОТ 11 ОКТЯБРЯ 2006 Г. N 87 "О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОВЫШЕНИЯ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

┌───┬───────────────────────────────┬─────────────────┬──────────────────────┐

│ N │           Мероприятия         │      Срок       │     Ответственные    │

│п/п│                               │   исполнения    │      исполнители     │

├───┼───────────────────────────────┼─────────────────┼──────────────────────┤

│ 1 │              2                │        3        │           4          │

└───┴───────────────────────────────┴─────────────────┴──────────────────────┘

  1. Рассмотрение        результатов   ежеквартально   Минздравсоцразвития

     мониторинга   организаций     и                   Чувашии,

     информаций              органов                   Минэкономразвития

     исполнительной власти Чувашской                   Чувашии

     Республики     по      вопросам

     заработной        платы      на

     Правительственной  комиссии  по

     контролю за выплатой заработной

     платы в Чувашской Республике

  2. Заслушивание    на   заседаниях     ежемесячно    Минздравсоцразвития

     Правительственной  комиссии  по                   Чувашии, органы

     контролю за выплатой заработной                   исполнительной власти

     платы  в  Чувашской  Республике                   Чувашской Республики,

     руководителей  организаций,   в                   УФНС России по

     которых   наблюдаются    случаи                   Чувашской Республике

     выплаты  заработной   платы   в                   <*>, Гострудинспекция

     размере      ниже      величины                   в Чувашской Республике

     прожиточного минимума, а  также                   <*>, органы местного

     отчетов  органов исполнительной                   самоуправления <*>

     власти   Чувашской  Республики,

     территориальных         органов

     федеральных             органов

     исполнительной  власти, органов

     местного    самоуправления    в

     Чувашской Республике

  3. Проведение мониторинга  средней   ежеквартально   Минэкономразвития

     заработной    платы    крупных,                   Чувашии совместно с

     экономически   или    социально                   Минпромэнерго Чуващии,

     значимых     организаций      в                   Минсельхозом Чувашии,

     Чувашской     Республике     по                   Минкультуры Чувашии,

     курируемым отраслям  в  системе                   Минстроем Чувашии,

     объединенных    государственных                   Чувашстатом <*>

     информационных         ресурсов

     "Мониторинг   -  Аналитика    -

     Прогноз"  Чувашской  Республики

     (ОГИР  МАП)    и   рассмотрение

     результатов    на    заседаниях

     Правительственной  комиссии  по

     контролю за выплатой заработной

     платы в Чувашской Республике

  4. Проведение       индивидуальной     регулярно     Минэкономразвития

     работы   с  субъектами   малого                   Чувашии

     предпринимательства,

     руководителями      организаций

     торговли, общественного питания

     и   бытового  обслуживания   по

     легализации  денежных   доходов

     работников      этих       сфер

     деятельности    и    исключению

     случаев    выплат     "теневых"

     заработных плат

  5. Обеспечение           повышения    I полугодие    органы исполнительной

     заработной  платы  до    уровня      2007 г.      власти Чувашской

     заработной платы,  сложившегося                   Республики совместно

     по    соответствующим     видам                   с руководителями

     деятельности    в     субъектах                   организаций курируемой

     Российской           Федерации,                   отрасли <*>

     сопоставимых    с     Чувашской

     Республикой      по      уровню

     бюджетного     и     налогового

     потенциала,          социально-

     экономического развития

  6. Подготовка   предложений     по     I квартал     органы исполнительной

     включению    в       отраслевые      2007 г.      власти Чувашской

     (межотраслевые)               и                   Республики

     территориальные  соглашения   о

     социальном          партнерстве

     обязательств работодателей    о

     повышении заработной   платы  с

     последующим      ежеквартальным

     индексированием пропорционально

     изменениям               уровня

     потребительских цен на товары и

     услуги,  о  своевременности  ее

     выплаты  и соблюдении  гарантий

     трудовых прав работников

  7. Проведение              анализа     I квартал     Минкультуры Чувашии,

     обеспеченности        населения      2007 г.      Минобразования

     объектами            социальной                   Чувашии,

     инфраструктуры                в                   Минздравсоцразвития

     территориальном        разрезе,                   Чувашии, Минспорт

     разработка  предложений  по  их                   Чувашии совместно

     оптимизации                                       с органами местного

                                                       самоуправления

  8. Принятие     мер   в     рамках     I квартал     Минздравсоцразвития

     Республиканской   трехсторонней      2007 г.      Чувашии

     комиссии     по   регулированию

     социально-трудовых отношений по

     внесению      в    коллективные

     договоры дополнений о повышении

     заработной  платы с последующим

     ежеквартальным  индексированием

     пропорционально      изменениям

     уровня  потребительских цен  на

     товары и услуги

  9. Ведение  на основании  данных о   ежеквартально   Минздравсоцразвития

     гражданах,   обращающихся    за                   Чувашии

     получением субсидий  на  оплату

     жилья   и  коммунальных  услуг,

     ежемесячного        мониторинга

     организаций, работники  которых

     имели    в   отчетном   периоде

     заработную плату  ниже величины

     прожиточного минимума

 10. Внесение      изменений       в     IV квартал    Минимущество Чувашии,

     нормативные    правовые    акты      2006 г.      Минюст Чувашии,

     Кабинета  Министров   Чувашской                   Минздравсоцразвития

     Республики, регулирующие оплату                   Чувашии

     труда             руководителей

     государственных       унитарных

     предприятий           Чувашской

     Республики    и   хозяйственных

     обществ    с  долей     участия

     Чувашской Республики,  в  части

     установления  размеров  премий,

     вознаграждений и иных выплат  в

     зависимости      от      уровня

     заработной платы работников

 11. Проведение          мониторинга   ежеквартально   Минимущество Чувашии

     заработной  платы работников  и

     руководителей   государственных

     унитарных предприятий Чувашской

     Республики     и     разработка

     предложений по повышению уровня

     оплаты их труда

 12. Проведение       инвентаризации     I квартал     Минимущество Чувашии

     заключенных  договоров   аренды      2007 г.      совместно с органами

     недвижимого имущества,  в   том                   местного

     числе  земельных  участков,  на                   самоуправления,

     предмет             обеспечения                   ОПФР по Чувашской

     арендаторами   уровня   средней                   Республике <*>,

     заработной платы  работников не                   УФНС России по

     ниже     среднереспубликанского                   Чувашской Республике

     значения                                          <*>

 13. Внесение в контракты  (трудовые     I квартал     органы исполнительной

     договоры),   заключаемые      с      2007 г.      власти Чувашской

     руководителями  государственных                   Республики

     унитарных предприятий Чувашской

     Республики,   обязанностей   по

     обеспечению          поэтапного

     повышения   уровня   заработной

     платы  работников и  соблюдению

     сроков ее выплаты

 14. Осуществление               мер     постоянно     Минсельхоз Чувашии,

     государственной       поддержки                   Минпромэнерго Чувашии,

     организаций           сельского                   Минэкономразвития

     хозяйства,         организаций,                   Чувашии

     занимающихся      инновационной

     деятельностью, субъектов малого

     предпринимательства  с   учетом

     уровня   выплачиваемой  в   них

     заработной платы

 15. Разработка         методических     I квартал     Минсельхоз Чувашии,

     рекомендаций  по системе оплаты      2007 г.      КУП Чувашской

     труда  в  сельском хозяйстве  и                   Республики

     формированию                                      "Агро-Инновации"

     внутрихозяйственных нормативных

     документов по оплате труда

 16. Обучение     руководителей    и     I квартал     органы местного

     специалистов                         2007 г.      самоуправления

     сельскохозяйственных                              совместно с учебными

     организаций нормам действующего                   заведениями <*>

     трудового  законодательства   и

     вопросам начисления  заработной

     платы работникам

 17. Проведение работы по  выявлению     I квартал     органы местного

     работников сельскохозяйственных      2007 г.      самоуправления

     организаций, не  отрабатывающих                   совместно с

     месячные нормы рабочего времени                   руководителями

     в    течение    квартала,    за                   сельскохозяйственных

     исключением случаев,  связанных                   организаций <*>

     с временной нетрудоспособностью

 18. Проведение      разъяснительной    I квартал      органы местного

     работы   с  работодателями    о      2007 г.      самоуправления

     недопущении выплаты  работникам

     заработной платы  ниже величины

     прожиточного    минимума    при

     решении       вопросов        о

     предоставлении     в     аренду

     земельных участков

 19. Внесение       изменений      в     IV квартал    Минпромэнерго Чувашии

     руководства    для   участников      2006 г.

     конкурсов в области качества  в

     части   добавления в   критерии

     оценки             конкурсантов

     показателей, отражающих уровень

     заработной платы

 20. Внести изменения в положения об     IV квартал

     экономическом  соревновании   в      2006 г.

     части    повышения   значимости

     показателей      среднемесячной

     заработной  платы и   изменения

     уровня заработной платы между:

        организациями       основных                   Минпромэнерго Чувашии

     отраслей   экономики  Чувашской

     Республики,

        муниципальными  районами   и                   Минэкономразвития

     городскими   округами Чувашской                   Чувашии

     Республики

 21. Проведение     проверок       в     регулярно     УФНС России по

     организациях,     выплачивающих                   Чувашской Республике,

     заработную  плату ниже величины                   Гострудинспекция в

     прожиточного минимума,  а также                   Чувашской Республике,

     рейдовых мероприятий   с  целью                   МВД Чувашии <*>,

     выявления  лиц,  осуществляющих                   ОПФР по Чувашской

     предпринимательскую                               Республике

     деятельность    с  привлечением

     работников     без   заключения

     трудовых     или    гражданско-

     правовых       договоров      в

     установленном порядке

 22. Размещение  в   республиканских     регулярно     Минкультуры Чувашии

     средствах  массовой  информации

     сведений, отражающих  состояние

     дел  в социально-трудовой сфере

     Чувашской  Республики   (в  том

     числе  статей  о  предприятиях,

     уровень   заработной  платы   в

     которых существенно ниже и выше

     среднереспубликанского)

 23. Создание  на официальных сайтах     IV квартал    органы исполнительной

     органов  исполнительной  власти      2006 г.      власти Чувашской

     Чувашской Республики баннеров с                   Республики

     телефонами  "горячей" линии  по

     вопросам,  связанным с выплатой

     заработной платы гражданам

--------------------------------

<*> Мероприятия Плана реализуются по согласованию.

	Фирма “NANOSOFT”